# SANCTI ANSELMI

DE

## PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI CONTRA GRÆCOS LIBER

### PROLOGUS 1160-1161.

Negatur a Græcis quod Spiritus sanctus de Filio procedat, sicut nos Latini constemur. Nec recipiunt doctores nostros Latinos, quos in hoc sequimur. Qui quoniam evangelia nobiscum venerantur, et in aliis de trino et uno Deo credunt hoc ipsum per omnia quod nos, qui de eadem re certi sumus: spero per auxilium ejusdem Spiritus 1160 sancti, quia si malunt solidæ veritati acquiescere quam pro inani victoria 1161 contendere, per hoc quod absque ambiguitate constentur, ad hoc quod non recipiunt, rationabiliter duci possint. Quamvis igitur multi sint 1162, qui hoc melius me possint elicere; tamen quoniam mihi a pluribus hoc injungitur 1163, quorum petitioni, tum pro debito veritatis amore, tum pro eorum charitate et religiosa voluntate non audeo resistere; invoco eumdem Spiritum sanctum ut ad hoc me dignetur dirigere. Hac itaque spe pro mea scientiae 1164 humilitate, scientioribus altiora relinquens, quod postulant aggrediar; et Græcorum ille atque his, quæ credunt 1165 indubitanter et constentur 1166, pro certissimis argumentis ad probandum quod 1167 non credunt, utar.

### CAPUT PRIMUM 1168.

*Quæ communis est Latinis et Græcis fides de Trinitate.*

Credunt quidem unum et solum ac perfectum esse Deum, nec ullam eum habere partem, sed totum esse quidquid est. Hunc quoque constentur esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; ita ut sive solus dicatur Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus; sive duo simul, Pater et Filius, aut Pater et Spiritus sanctus, aut Filius et Spiritus sanctus; sive tres

A simul, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, idem *totus* et perfectus 1169 designetur Deus, quamvis non idem significet nomen Patris aut Filii, quod nomen Dei. Non enim idem est esse Deum, quod est esse Patrem, aut Filium. Nomen autem Spiritus sancti, ideo quia Spiritus sanctus alicujus intelligitur spiritus, pro relativo nomine ponitur. Nam quamvis Pater sit spiritus, et sanctus; et Filius sit spiritus, et sanctus; non est tamen Pater alicujus 1160 spiritus, nec Filius alicujus est spiritus 1161: sicut Spiritus sanctus alicujus est spiritus; est enim spiritus Dei, et spiritus Patris, et Filii. Quamvis enī Græci negent de Filio illum procedere; non tamen negant eum esse spiritum Filii. Credunt quoque et constentur Deum de Deo esse nascendo, et Deum esse de Deo procedendo 1162; quia Filius Deus est de Patre Deo, nascendo; et Spiritus sanctus Deus est de Patre 1163 Deo, procedendo. Nec putant alium esse Deum, qui nascitur, quam de quo nascitur: et qui procedit, quam de quo procedit, quamvis secundum nomina significantia quia est de quo aliquis nascitur, et est qui de aliquo nascitur, et est qui de aliquo procedit, pluralitatem admittat; secundum quam plures et alii sunt ab invicem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Nam cum dicitur Deus esse Pater, significatur esse de quo aliquis nascitur; et cum nominatur Filius, intelligitur esse qui de aliquo nascitur; et quando Spiritus sanctus nominatur 1164, quia non absolute spiritum, sed spiritum Dei intelligimus, monstratur esse qui de aliquo procedit. Sed cum dicitur quia Filius est de Patre, et Spiritus sanctus est de Patre 1165 intelligitur 50 quia hoc quod est Filius, aut Spiritus

### VARIAE LCTIONES.

1168-1169 *Collatus est liber De processione Spiritus sancti cum riss. Beccensi, Gemmeliensi, Victorinis tribus alias notatis CC 9, EE 15, et RR. 3 duobus Thuanis, scilicet 30 et 90, uno Corbeiensi 307, uno Cisterciensi, et uno bibliothecæ S. Michaelis in monte, in quo non completus habetur; et cum editione Gothica. — Ms. Vict. 3. Libellus editus ab Anselmo archiepiscopo Cantuariensi de Processione Spiritus sancti. ms. Cister. Incipit liber ejusdem de Processione Spiritus sancti. ms. Corb. 307. De Processione Spiritus sancti liber Anselmi. In ms. Corb. est per modum prologi 1160 Auxilium Spiritus mss. Becc. Gen. Vict. Corb. et Edit. Goth. auxilium ejusdem Spiritus 1161 inani gloria mss. inani victoria 1162 Multi sunt mss. multi sint 1163 A pluribus injungitur ms. Vict. 43. a pluribus hoc injungitur 1164 Mea scientiae ms. Vict. 43. mea conscientiae 1165 Quæ credunt mss. Vict. Corb. qui credunt 1166 Et confidenter mss. et constentur 1167 Pro certissimis ad reprobandum quod mss. pro certissimis argumentis ad probandum quod Edit. Goth. pro certissimis argumentis ad reprobat. quod 1168 Est in ms. Corb. Caput 1 1169 Totus perfectus mss. totus et perfectus 1160 Non tamen pater alicujus mss. non est tamen pater alicujus 1161 Nec filius alicujus spiritus mss. Vict. nec ullius alicujus est spiritus ms. Corb. vel filius alicujus spiritus 1162 Deum de Deo esse procedendo mss. Deum esse de Deo procedendo 1163 Spiritus sanctus est de Patre mss. Spiritus sanctus Deus est de Patre 1164 Spiritus sanctus nominatur ms. Cister. nuncupatur 1165 Et Spiritus sanctus de Patre mss. et Spiritus sanctus est de Patre*

sanctus, habent de Patre <sup>1166</sup>. Sed alio modo intelligitur Filius esse de Patre, et aliter Spiritus sanctus : Filius enim est de Patre suo, id est de Deo qui est Pater ejus; Spiritus sanctus vero non est de Deo patre suo, sed tantum de Deo qui est Pater. Ergo Filius secundum quod est de Deo, dicitur Filius ejus; et ille de quo est, Pater ejus : Spiritus sanctus autem non secundum quod est de Deo est filius ejus <sup>1167</sup>; nec ille de quo est pater ejus. Certum est etiam quia Deus non est Pater aut Filius, aut Spiritus alicujus nisi Dei <sup>1168</sup>; nec ulla res est Deus, nisi idem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Et sicut unus Deus est, sic unus tantum Pater, unus Filius, unus Spiritus sanctus est. Unde fit ut non sit illa Trinitate Pater nisi ejusdem Filii; nec Filius, nisi ejusdem Patris; neque Spiritus sanctus alicujus spiritus, nisi ejusdem Patris et Filii. Haec itaque sola causa pluralitatis est in Deo; ut Pater, et Filius, et Spiritus sanctus dici non possint de invicem, sed alii sint ab invicem <sup>1169</sup>; quia predictis duobus modis est Deus de Deo. Quod totum potest dici relatio : nani, quoniam <sup>1170</sup> Filius existit de Deo nascendo, et Spiritus sanctus, procedendo; ipsa diversitate nativitatis, et processionis referuntur ad invicem, ut diversi et alii ab invicem. Et quando substantia habet esse de substantia, duæ sunt ibi relationes insociabiles; si secundum illas nomina ponantur substantiarum : cum enim homo est, gignendo, de homine; dicitur homo, de quo est homo, pater; et homo, qui est de homine, filius. Impossibiliter igitur est patrem esse illum filium, cuius pater est; et illum esse illum patrem, cuius filius est : quoniam patrem esse illum, et filium esse patrem nihil prohibeat, cum unus homo pater est, et filius; quoniam ad alium est pater, et ad alium filius <sup>1171</sup>. Nempe cum Isaac sit pater Jacob, et filius Abrahæ; pater est filius, et filius pater sine <sup>1172</sup> repugnantia; quoniam ad alium pater dicitur quam ad suum patrem; et filius ad alium quam ad suum filium; patrem autem esse in eodem Isaac illum <sup>1173</sup> filium, cuius pater est; aut filium esse illum patrem <sup>1174</sup>, cuius est filius <sup>1175</sup>, non est possibile. Ita ergo in Deo, cum Deus sit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; nec sit Pater, nisi ejusdem Filius; nec Filius, nisi ejusdem Patris; nec Spiritus alicujus <sup>1176</sup>, nisi ejusdem Patris et Filii : Pater non est Filius, aut Spiritus sanctus; Filius non est Pater; nec Spir-

A tus sanctus est Pater. Quippe <sup>1177</sup> quoniam Filius est de Patre, et Spiritus sanctus est de Patre <sup>1178</sup>; nec ille, de quo est aliquis, potest esse ille qui de se est; nec ille, qui de aliquo est, valet esse is de quo est, sicut jam dictum est : idcirco nec Pater est Filius, aut Spiritus sanctus; nec Filius, sive Spiritus sanctus est Pater. Filius autem, ut interim aliam causam dicam, quoniam nondum constat quod Spiritus sanctus de illo sit et procedat, ideo non est Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus est Filius; quia Filius, nascendo, habet esse de Patre; Spiritus sanctus vero, non nascendo, sed procedendo, nec Filius potest esse suus spiritus, nec Spiritus sanctus valet esse ille cuius spiritus est.

CAPUT II <sup>1179</sup>.

B *Quomodo indivisibilis unitas, et insociabilis pluralitas in Deo convenient.*

Illi præmissis, quomodo indivisibilis unitas, et insociabilis pluralitas in Deo se ad invicem habeant, inquiramus. Quoniam autem haec, quæ dicta sunt, pariter credimus indubitanter et consitemur : et nos qui dicimus Spiritum sanctum de Filio procedere, et Græci qui nobiscum de hac re non sentiunt, debemus absque ulla ambiguitate, quæ ex his necessarie consequuntur, uno consensu suscipere. Sequitur enim secundum unitatis Dei, quæ nullas habet partes, proprietatem; ut quidquid de uno Deo, qui totus est quidquid est, dicitur, de toto Deo Patre dicitur, et de Filio, et de Spiritu sancto; quia unusquisque solus, et totus, et perfectus Deus est. Supradicta vero relationis oppositio, quæ ex hoc nascitur <sup>1180</sup> quia supradictis duobus modis Deus de Deo est, prohibet Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum de invicem dici, et propria singulorum aliis attribui. Sic ergo hujus unitatis, et hujus relationis consequentiae se contemperant; ut nec pluralitas quæ sequitur relationem transeat ad ea in quibus predictæ simplicitas sonat unitatis <sup>1181</sup>; nec unitas prohibeat pluralitatem, ubi eadem relatio significatur; quatenus nec unitas amittat aliquando suam consequentiam <sup>1182</sup>, ubi non obviat aliqua relationis oppositio; nec relatio perdat quod suum est, nisi ubi obstat unitas inseparabilis. Quod si per exempla considereremus, clarius apparebit <sup>1183</sup> qualiter quidem unitatis simplicitas a se excludat pluralitatem, quæ est in relativorum nominum significatione, facile est cognoscere: consitemur enim quia Pater non

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1166</sup> Habet de Patre mss. et Ed. Goth. habent de Patre <sup>1167</sup> Dicitur filius ejus mss. est filius ejus <sup>1168</sup> Aut Spiritus sanctus alicujus nisi Dei mss. Corb. Vict. 3. aut spiritus alicujus nisi Dei <sup>1169</sup> Alii, sicut ab invicem mss. sed alii sint ab invicem <sup>1170</sup> Nam quomodo mss. nam quoniam <sup>1171</sup> Ad alium est pater, ad alium filius mss. ad alium est Pater, et ad alium Filius mss. Corb. ad alium est Pater, ad alium est Filius <sup>1172</sup> Et Filius est Pater sine mss. Vict. et Filius Pater sine <sup>1173</sup> In eodem illius mss. in eodem Isaac illum <sup>1174</sup> Aut Filium esse illius Patrem mss. aut Filium esse illum Patrem mss. Corb. aut illum Filium esse illum Patrem <sup>1175</sup> Cujus est Filius mss. Corb. cujus sit Filius <sup>1176</sup> Patris, ne Spiritus alicujus nisi mss. Patris, nec Spiritus alicujus, nisi <sup>1177</sup> Filius non est Pater aut Spiritus sanctus; nec Spiritus sanctus est Pater, aut Filius. Quippe mss. Filius non est Pater; nec Spiritus sanctus est Pater. Quippe <sup>1178</sup> Quoniam Filius de Patre, et Spiritus sanctus de Patre mss. et Edit. Goth. quoniam Filius est de Patre, et Spiritus sanctus est de Patre <sup>1179</sup> CAP. 3. Est in mss. Corb. Caput 2 <sup>1180</sup> Ex eo nascitur mss. ex hoc nascitur <sup>1181</sup> Prædictæ simplicitas sonat unitatis mss. Corb. Vict. 13. prædictæ simplicitatis sonat unitas <sup>1182</sup> Suam consequens <sup>1183</sup> Clarius erit mss. Vict. S. Mich. Corb. Cister. clarius apparabit

est Filius, aut Spiritus sanctus; nec Filius Pater, aut Spiritus sanctus; nec Spiritus sanctus Pater, aut Filius. Sequitur ergo alios ab invicem, et plures esse, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. At Pater est Deus, Filius est Deus, et Spiritus sanctus est Deus. Quid itaque consequentius, si prædicta personarum<sup>1484</sup> pluralitas suam servat proprietatem, quamnam Patrem et Filium et Spiritum sanctum plures deos esse, et alias ab invicem? Sed hoc nullatenus admittit inviolabilis simplicitas Deitatis, quam unum solum Deum esse credimus. Sic repellit unitas essentiæ Dei, relativorum consequentiam. Considerandum quoque est quomodo relationum pluralitas obviet unitatis consequentia; si prius posuerimus aliqua ex his, in quibus nulla obsistit oppositio. Dicimus unum Deum esse Patrem, et esse Filium, et esse Spiritum sanctum, et unum eundemque<sup>1485</sup> Deum esse, sive singuli, sive bini, sive tres simul dicantur<sup>1486</sup>. Si ergo Deus est æternus, propter unitatem Deitatis, ex necessitate sequitur quia æternus est Pater, æternus est Filius, æternus est Spiritus sanctus. Et quoniam sive singuli, sive plures simul, sunt unus Deus; non est nisi unus æternus. Similis consequentia, si Deus dicitur creator, sive justus, sive aliquid aliorum, in quibus nulla prædicta intelligitur relatio.

## CAPUT III.

*Quomodo unitatis Dei consequentiam restringat relatio.*

Videamus nunc<sup>1487</sup> quomodo hanc unitatis Dei consequentiam restringat relatio. Dicimus enim quia Deus est Pater. Quoniam ergo unus est Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, exigit unitas Dei ut Filius sit Pater, et Spiritus sanctus sit Pater; sed obviat relatio quæ prohibet Filium aut Spiritum sanctum esse Patrem. Quippe nec natura permittit, nec intellectus capit existentem de aliquo esse de quo existit; aut de quo existit, esse existentem de se. Existit autem Filius et Spiritus sanctus de Patre; quare non potest Filius aut Spiritus sanctus esse Pater, quamvis Deus sit Pater, et unus idemque Deus sit Pater et Filius et Spiritus sanctus. Idipsum cognoscitur<sup>1488</sup>, si dicitur Deus esse Filius: vult enim unitatis Dei consequentia, ut et Pater<sup>1489</sup>, et Spiritus sanctus sit Filius. Sed Pater, de quo est Filius, non potest esse qui de se est; Spiritus vero sanctus, qui existit de Patre procedendo, non est ille qui est de Patre nascendo. Item: Cum dicitur, Deus est Spiritus sanctus; requirit unitas præ-

A dicta Patrem quoque et Filium esse Spiritum sanctum; sed nec Pater, de quo est Spiritus sanctus potest ille esse qui de se est; nec Filius, qui existit de Patre nascendo, est ille qui de eodem<sup>1490</sup> Patre est procedendo, id est Spiritus sanctus. Cum autem apparebit quia Spiritus sanctus est de Filio, tunc quoque palam erit quia propter hoc nequit esse Filius Spiritus sanctus, et Spiritus sanctus Filius. Considereremus adhuc<sup>1491</sup> quomodo supradictæ oppositiones obsistant<sup>1492</sup> consequentiae prædictæ unitatis: Deus est de Deo. Hoc ergo semel accepto, quoniam idem Deus est Pater et Filius et Spiritus sanctus; sequitur secundum hanc identitatem ut Deus Pater sit Deus de Deo, et Deus de quo est Deus; et similiter Filius, Deus de Deo, et B Deus de quo est Deus; et eodem modo Spiritus sanctus. Verum querere utrum unusquisque sit Deus<sup>1493</sup> de quo est Deus, non est aliud quam considerare utrum singulus quisque sit Deus de Deo. Non enim potest de Deo Deus esse<sup>1494</sup>, nisi Pater aut Filius aut Spiritus sanctus; et nisi de Patre aut de Filio aut de Spiritu sancto. Inspiciamus ergo utrum<sup>1495</sup> unusquisque sit Deus de Deo, et patebit utrum sit singulus quisque Deus de quo est Deus. Sed Pater non potest esse de Deo, propter prædictam oppositionem. Cum enim non sit Deus nisi aut Pater aut Filius aut Spiritus sanctus, aut duo ex his, aut tres simul; non potest esse Deus Pater de Deo, nisi aut de Patre, hoc est de seipso, aut de Filio, aut de Spiritu sancto<sup>1496</sup>, aut de duobus, aut de tribus. De seipso non potest esse; quia existens de aliquo, et de quo existit non potest idem esse. De Filio non est; quia Filius est de ipso: et ideo non potest esse de Filio. De Spiritu sancto non est, quia de illo est Spiritus sanctus; nec valet esse ille<sup>1497</sup> qui de se est. De duobus vel tribus simul nequit esse Pater, propter eamdem oppositionis rationem. Filium vero Deum necesse est esse de Patre Deo, quia Pater non est de illo; de Filio vero, hoc est de seipso esse nequit; non est idem existens de aliquo, et de quo existit. Utrum autem sit de Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus de illo post monstrabitur. Sed prius dicemus de Spiritu sancto si secundum consequentiam prædictam sit de Patre, et de seipso. De Patre quidem necesse est eum esse; quia nulla obviat oppositio: non enim est Pater de illo. De seipso vero impossibile est eum esse; quia non potest existens de aliquo, et de quo est, idem esse. In his omnibus nihil obviat consequentiae unius iden-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1484</sup> Si predictarum personarum mss. si predicta personarum<sup>1485</sup> Et unum eundem mss. Gem. Bec. Corb. Cister. et unum eundemque Deum<sup>1486</sup> Tres simul dicantur ms. Vict. 3. tres simul esse dicantur<sup>1487</sup> Videamus nunc etc. in ms. Corb. hic incipit Caput 3. <sup>1488</sup> Idipsum et cognoscitur mss. Vict. Gem. Bec. Corb. Cister. idipsum cognoscitur<sup>1489</sup> Ut Pater et mss. Vict. Corb. ut et Pater et<sup>1490</sup> Consideremus adhuc etc. in ms. Vict. 43. hic incipit Caput 4. <sup>1491</sup> Oppositiones obsistunt mss. Vict. 9. et 3. Corb. Gem. Bec. oppositiones obsistant<sup>1492</sup> Utrum quisquis sit Deus mss. Vict. Corb. S. Mich. Cister. et Edit. Goth. utrum unusquisque sit Deus<sup>1493</sup> Potest Deus de Deo, Deus esse mss. Vict. S. Mich. Corb. potest de Deo Deus esse<sup>1494</sup> Inspiciamus; utrum mss. Inspiciamus ergo utrum<sup>1495</sup> Hoc est de Filio aut de Spiritu sancto mss. et Ed. Got. hoc est de ipso, aut de Filio, aut de Spiritu sancto<sup>1496</sup> Ne valet ille mss. et Edit. Goth. nec valet esse ille

titatis<sup>1497</sup>, nisi aliqua de supradictis oppositio. Quod A ter et Spiritus sanctus, aut alias totus erit Pater, vero in his cognoscitur, in omnibus, quae de Deo dicuntur, immutabiliter evenire necesse est.

CAPUT IV<sup>1498</sup>.

*Cum Filius non sit de Spiritu sancto, ipse Spiritus ex Filio procedit.*

Nunc querendum est per supradictas irrefragabiles rationes, utrum Filius sit de Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus de Filio. Dico quia sicut, per supradictam rationem, aut Pater est de Filio, aut Filius de patre: et similiter aut est de Spiritu sancto Pater<sup>1499</sup> aut Spiritus sanctus de Patre; ita est aut Filius de Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus de Filio. Quod qui negat, neget etiam necesse est unum solum Deum esse; aut Filium Deum esse; aut Spiritum sanctum Deum esse; aut Deum esse de Deo, quia ex his sequitur quod dico. Amplius: Non est Filius aut Spiritus sanctus de Patre, nisi de Patris essentia, quae una est illi cum Filio et Spiritu sancto. Cum ergo dicitur quia Filius est de Deo Patre; si idem Deus est Pater et Spiritus sanctus, sequitur, secundum unitatem Deitatis, ut sit etiam de Spiritu sancto. Eodem modo: Quando confitemur Spiritum sanctum esse de Deo Patre; si idem Deus est, Pater et Filius, sequitur secundum eamdem Deitatis unitatem, ut sit et de Filio. Ex his igitur aperte cognoscitur quia aut Filius est de Spiritu sancto, aut Spiritus sanctus de Filio; quoniam utrumque nequit esse verum aut falsum. Necesse est ergo Spiritum sanctum esse de Filio; si potest monstrari Filius non esse de illo. Nam si quis dicit non sequi Filium esse de Patre et de Spiritu sancto<sup>1500</sup>, idcirco quoniam unus est<sup>1501</sup> Deus, Pater et Spiritus sanctus; etiamsi<sup>1502</sup> non opponitur aliud, aut Spiritum sanctum esse de Patre et Filio, quoniam unus est Deus Pater et Filius; quoniam non sit Filius de Spiritu sancto: consideret, quia cum est Deus de Deo, aut est totus de toto, aut pars de parte, aut totus de parte, aut pars de toto. Sed Deus<sup>1503</sup> nullam habet partem: impossibile igitur est ut sit Deus de Deo, aut ut totus de parte<sup>1504</sup>, aut ut pars de toto, aut ut pars de parte. Necesse est igitur ut, si est Deus de Deo, totus sit de toto. Cum ergo Filius dicitur esse de Deo qui est Pa-

B ter et Spiritus sanctus, ut de toto Patre sit, et non de toto Spiritu sancto; aut si idem totus Deus est Pater et Spiritus sanctus: ex necessitate cum est de Deo toto, qui unus totus est Pater et Spiritus sanctus; est pariter<sup>1505</sup> de Patre et Spiritu sancto, si non repugnat aliud. Eodem modo, cum dicitur Spiritus sanctus esse de toto Deo, qui est Pater et Filius; aut alias totus erit Pater, alias totus Filius, ut sit de toto Patre, et non de toto Filio Spiritus sanctus; aut cum est de Patre Spiritus sanctus, non potest non esse de Filio; si non est Filius de Spiritu sancto. Nulla enim alia ratione potest negari Spiritus sanctus esse de Filio.

Dicet aliquis: Si quoniam unus Deus est Pater et Spiritus sanctus, cum Filius<sup>1506</sup> est de Patre, sequitur eum esse de Spiritu sancto; aut cum Spiritus sanctus est de Patre, quia idem Deus est Pater<sup>1507</sup> et Filius, est etiam de Filio: cum Pater gignit Filium, necesse est eum gignere quoque Spiritum sanctum; quia unus idemque Deus est Filius et Spiritus sanctus. Et cum Spiritus sanctus procedit de Patre, propter eamdem unitatem Deitatis Filius et Spiritus sancti, procedit et Filius de Patre ita sicut Spiritus sanctus. Si vero unitas Dei<sup>1508</sup> in Filio et Spiritu sancto non illam habet vim consequentiae, ut uterque similiter sit genitus et procedens, videtur quod non ex eo quod<sup>1509</sup> unus Deus est Pater<sup>1510</sup> et Spiritus sanctus sequatur Filium esse de Spiritu sancto, aut Spiritum sanctum esse de Filio; quoniam idem Deus est Pater et Filius, ut dicas. Ad quod ego:

Habent utique a Patre esse Filius et Spiritus sanctus, sed diverso modo; quia alter nascendo, alter procedendo, ut alii sint per hoc ab invicem, ut dictum est<sup>1511</sup>. Et ideo, cum nascitur unus, non potest cum cognosci ille, qui per hoc est alius ab eo, qui in non similiter nascitur, sed procedit, et cum unus procedit; nequit ille simul procedere, qui per hoc est alius ab illo, quia non similiter procedit, sed nascitur. Et ideo non habet hic unitas illam vim<sup>1512</sup> consequentiae; quia pluralitas obviat, quae ex nativitate nascitur et processione. Nam et si per aliud non essent plures Filius et Spiritus sanctus, per hoc solum essent diver-

## VARIE LECTIOINES.

<sup>1497</sup> Unius identitas mss. Vict. Corb. et Edit. Goth. unius identitatis<sup>1498</sup> Est in ms. Vict. 15. Caput 5<sup>1499</sup> De Patre, aut de Spiritu sancto Pater mss. de Patre, et similiter, aut est de Spiritu sancto Pater<sup>1500</sup> Amplius, non est aliis mss. amplius, non est Filius<sup>1501</sup> Esse de Patre et Spiritu sancto mss. Cister. Corb. S. Mich. esse de Patre et de Spiritu sancto<sup>1502</sup> Quoniam unus est mss. idcirco quoniam unus est<sup>1503</sup> Deus Pater et Spiritus sanctus, etiamsi mss. Vict. 9 Corb. Deus et Pater et Filius et Spiritus sanctus etiamisi<sup>1504</sup> Pars de parte, aut pars de toto, sed Deus mss. pars de parte aut totus de parte, aut pars de toto sed Deus<sup>1505</sup> Ut si Deus est de Deo, totus sit de parte mss. ut si Deus de Deo ut totus de parte Edit. Goth. ut si Deus est de Deo: ut totus sit de parte<sup>1506</sup> Toto quia est unus totus, tam Pater quam Spiritus sanctus: est pariter mss. toto, qui unus totus est Pater et Spiritus sanctus. Est pariter ms. Corb. toto qui unus totus est Pater et Filius et Spiritus sanctus: et pariter<sup>1507</sup> Quoniam unus Deus Pater et Spiritus, cum Filius mss. et Edit. Goth. si quoniam unus Deus Pater et Spiritus sanctus cum Filius ms. Corb. si quoniam unus est Deus Pater et Spiritus sanctus, cum Filius<sup>1508</sup> Idem est Deus Pater mss. Vict. Corb. idem Deus est Pater<sup>1509</sup> Si vero unitas Deitatis mss. si vero unitas Dei<sup>1510</sup> Non ex eo quod mss. Vict. non ex hoc quia<sup>1511</sup> Unus est Deus Pater mss. Vict. Corb. unus Deus est Pater<sup>1512</sup> Sint ab invicem, per hoc quod dictum est mss. Gem. Bec. Vict. Thu. Cister. sint per hoc ab invicem, ut dictum est ms. Corb. sint per hoc ab invicem, quia ut dictum est<sup>1513</sup> Unitas illa vim mss. Bec. Gem. S. Mich. Corb. unitas illam vim

si. Cum autem dico ex eo quia Pater unus Deus est A ritus sanctus non habet Filium. Per hoc enim probari possunt<sup>1811</sup> quia alii sunt ab invicem; non tamen haec est causa ut diversæ sint personæ. Quippe si duo sint homines, quorum alter habeat filium, alter non, quamvis per hoc ostendi possint esse diversi; non tamen ob hoc alii sunt ab invicem, quia quoquomodo se habeant in habendo et non habendo filium, diversitatem tamen non amittunt. Ita in Patre et Spiritu sancto, non quia alius Filium habet, alius non habet<sup>1812</sup>, idcirco sunt diversi<sup>1813</sup>; sed quoniam diversi sunt, ideo nihil prohibet eos in habendo<sup>1814</sup> et non habendo Filium esse dissimiles. Similiter responderi potest, si ideo dicitur alius, quia non ab alio procedit Spiritus sanctus, sicut ipse procedit a Patre. Quippe, ut secundum illos loquar B qui negant Spiritum sanctum de Filio procedere, sicut non est haec causa, quia Spiritum sanctum Filius de se procedentem non habet, sicut Pater; ut alius sit a Patre (sequeretur enim ut si Spiritus sanctus procederet de Filio, Filius non esset alius a Patre), ita per hoc non est Spiritus sanctus a Patre alius, quia non habet Filium, aut Spiritum sanctum de<sup>1815</sup> se procedentem, sicut Pater. Et quemadmodum Filius non ideo est alius a Patre; quia Patrem habet, et Pater non habet patrem, (si enim Pater haberet patrem, alius tamen esset a Filio<sup>1816</sup>) ita Spiritus sanctus, quia de aliquo procedit, et Pater a nullo, non propter hoc est alius a Patre; quia si Pater de aliquo procederet<sup>1817</sup> non minus tamen esset alius a Patre, de quo procedit. Palam igitur C est quia non ideo est Spiritus sanctus alius a Patre, quia non habet Filium, aut Spiritum sanctum de se procedentem, sicut Pater; nec quia de aliquo procedit, et Pater de nullo. Sed neque per hoc intelligi potest esse a Patre alius, quia Spiritus est Patris; si de illo non habet esse. Potest enim intelligi aliquis alius ab aliquo, priusquam sit illius; quamvis alicujus nequeat esse, nisi sit alius: ut cum dicitur homo dominus alicujus, aut homo alterius hominis, prius intelligitur alius ab illo<sup>1818</sup>, cuius esse dicitur, quam sit ejus dominus vel homo. Sic itaque, si Spiritus<sup>1819</sup> sanctus non est de Patre, nihil prohibet eum intelligi prius alium ab illo, quam sit illius. Quare non facit illum alium esse a Patre hoc quia Spiritus ejus est: si per hoc non habet ut sit alius ab D illo, per hoc quod est Spiritus<sup>1820</sup> illius; sicut Filius per hoc est alius a Patre, per quod est Filius ejus: quod non est aliud nisi quia de ipso existit nascendo

CAPUT V<sup>1819</sup>.

*Evincitur Spiritum sanctum hoc, quod est, habere a Patre; contra quemdam episcopum Græcis faventem.*

Forsitan negabunt Græci Spiritum sanctum esse Deum de Deo, sicut est Filius Deus de Deo; quoniam probamus per hoc illum esse et procedere de Filio; nec est positum in illo symbolo, in quo reprehendimur ab illis addidisse processionem ejus de Filio. Sed qui hoc putat, negat aut Patrem esse Deum, de quo est Spiritus sanctus; aut Spiritum sanctum esse Deum, qui est de Patre; aut hoc ipsum quod est Spiritus sanctus esse de Patre. At Patrem non esse Deum, aut Spiritum sanctum, nullus<sup>1821</sup> suscipit Christianus. Videamus igitur utrum hoc ipsum quod est essentialiter Spiritus sanctus, sit<sup>1822</sup> de Patre: quod quemdam episcopum, Græcis forsitan faventem, in Barensi civitate sensi nolle sentire. Nam si non est hoc ipsum<sup>1823</sup> de Patre, quod est: cum sit unus idemque Deus, qui Pater; inveniri nequit unde sit alius a Patre. Non enim inde alius<sup>1824</sup> est, quia Pater habet Filium, et Spi-

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>1814</sup> Sequitur filium esse mss. *Gem. Bec. et Edit. Goth.* sequi filium esse<sup>1815</sup> Nec Pater, nec Filius mss. et *Edit. Goth.* nec Pater Filius est<sup>1816</sup> *Est in ms. Vict. 13. Caput 6.*<sup>1817</sup> Spiritum sanctum nullus ms. *Cister.* Spiritum sanctum non esse Deum, nullus<sup>1818</sup> Essentialiter Spiritus sit mss. *Edit. Goth.* essentialiter, sit Spiritus sanctus<sup>1819</sup> Si non est ipsum mss. si non hoc ipsum<sup>1820</sup> Non enim nisi alius mss. non enim inde alius<sup>1821</sup> Per hoc enim probari potest mss. per hoc enim probari possunt mss. *S. Mich.* per hæc enim probari possunt<sup>1822</sup> Alius filium habet, alius non habet mss. *Corb.* alius habet, alius non habet filium<sup>1823</sup> Idcirco sunt diversi mss. *Vict. 3.* idcirco non sunt diversi<sup>1824</sup> Idcirco nihil prohibet eos in habendo mss. *Gem. Bec. Vict. 3. Corb.* ideo nihil prohibet non esse in habendo<sup>1825</sup> Ant Spiritum sanctum de ms. *Cist. rectius* aut Spiritum de<sup>1826</sup> Alius tamen esset a Patre mss. alius tamen esset a Filio<sup>1827</sup> Si Pater de aliquo procederet mss. *S. Mich.* si Pater de aliquo procederet<sup>1828</sup> Prius enim intelligitur alius ab illo mss. omitt. enim<sup>1829</sup> Si itaque Spiritus mss. sic itaque si Spiritus<sup>1830</sup> Hoc quod Spiritus mss. *Vict. Bec. Gem.* hoc quia Spiritus mss. *Corb.* hoc Spiritus

<sup>151</sup> Videntur itaque quod Spiritus sanctus non sit per A in hoc immorari <sup>152</sup>, quoniam non parvæ auctoritatis erat ille inter suos, quem sensi non sentire Spiritum sanctum hoc, quod est, habere ex Patre; nec tunc habui opportunitatem respondendi.

CAPUT VI <sup>153</sup>.

*Spiritum sanctum, nisi esse a Patre habeat, non posse intelligi alium esse ab eo, per missionem seu processionem.*

Qui ergo Spiritum sanctum dicere vult ex sola processione alium esse a Patre, licet non sit ex illo, intelligit aut id ipsum esse procedere de Patre solummodo, quod est mitti vel dari a Patre: ut cum mitti vel dat eum Pater, tunc tantum procedat <sup>154</sup> a Patre, aut hoc esse procedere, quod est de Patre; sed si idem est <sup>155</sup> procedere, quod est dari vel mitti, B procedit pariter a Filio sicut a Patre Spiritus sanctus; quoniam ab illo similiter mittitur et datur. Item: Si non aliud Spiritui sancto procedere, quam mitti vel dari; non est alius a Patre, nec procedit a Patre, nisi cum datur vel mittitur: quod nemo, puto, intelligit. Semper enim est alius a Patre Spiritus sanctus, etiam ante creaturam; non autem datur, vel mittitur, nisi creaturæ; nec tamen dicendum est quod accidat ei dari, vel mitti. Nam cun ipse sit ubique et immutabilis, accipiente quidem accedit aliquid, quia circa illum sit quod prius non erat, et abesse potest; circa Spiritum sanctum vero nihil sit quod prius non erat <sup>156</sup>. Cum enim cæcus in luce non sentit lucem, non magis nec <sup>157</sup> minus habet aliquid lux; et si depulsa cæcitate sentiat cæcus lucem, circa illum sit motus, non circa lucem. Patet itaque <sup>158</sup> non esse Spiritum **53** sanctum alium a Patre per sic intellectam processionem, ut non sit aliud illi procedere quam dari vel mitti. Est ergo patens <sup>159</sup> eum per processionem habere esse de Patre; et per hoc alium esse a Patre, sicut Filius non per aliud est a Patre alius quam per hoc quia de illo existit. Est igitur Deus de Deo, et procedit de Deo; quia et ipse est Deus, et Pater Deus, de quo est ei procedit. At si dicimus duas Spiritus sancti posse nominari processiones: unam, quando existit de Patre; alteram, quando datur vel mittitur. Non puto hoc esse ne-  
D gandum, si unaquæque in suo sensu intelligitur <sup>160</sup>.

## VARIAE LECTIOINES.

<sup>151</sup> Quod non est aliud nisi quod de ipso existit nascendo ms. Vict. Bec. Gem. quod non est aliud nisi quia de ipso existit nascendo ms. Vict. 5. quod non est aliud, nisi quia de ipso existit nascendo ms. Corb. quod non est aliud nisi quia ex ipso existit nascendo <sup>152</sup> Investigenus tamē etc. in ms. Corb. hic incipit Caput 6. et in ms. Thu. 90. hic incipit Caput 7 <sup>153</sup> Contigit enim.. et contigit ms. contigit enim.. et contigit <sup>154</sup> Cum vero extitit de illo aliquo et ille de quo extitit, postquam hic fuit factus est alius; et qui de illo extitit. simul habuit esse, et alius factus est ms. Cum vero primum extitit de illo aliquis; et ille de quo extitit: posquam fuit, factus et alius; et qui de illo extitit simul habuit et esse et alium esse ms. Corb. cum verum primum exivit etc. ut in aliis ms. <sup>155</sup> Si non semper fuit ms. sicut non semper fuit <sup>156</sup> Quomodo itaque ms. quoniam itaque <sup>157</sup> Sed sunt duo Dii. ms. sunt duo dī <sup>158</sup> Quoniam unus Deus est ms. quoniam unus Deus sunt <sup>159</sup> Unus idemque Pater ms. Vict. unus idemque est Pater ms. Corb. unusquisque idem Pater <sup>160</sup> Existere: nisi sola Patris. Quare ms. existere: Quare <sup>161</sup> In hoc commemorari ms. Vict. in hoc immorari ms. Corb. in hac morari <sup>162</sup> in ms. Corb. continuatur Caput p̄cedens. In ms. Vict. 13. est Caput 7 <sup>163</sup> Tunc tantum procedit ms. Vict. 19. et 5. Gem. Bec. tunc tantum procedat <sup>164</sup> Si idem est ms. sed si idem est <sup>165</sup> Fit quod non erat ms. Vict. 5. Corb. quod prius non erat <sup>166</sup> Nor magis nec ms. Vict. 3. nec magis nec ms. Corb. nec majus nec <sup>167</sup> Patet itaque etc. in ms. Corb. hic incipit Caput 7 <sup>168</sup> Est quoque patens ms. Est ergo patens <sup>169</sup> Suo sensu accipitur ms. Vict. Corb. Cister. suo sensu intellgitur

De illa quippe processione, qua datur vel mittitur, A esse Spiritum sanctum de Patre, est causa ut sit de non incongrue Dominum sic dixisse intelligimus : *Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat (Joan. iii, 8).* Sic enim hoc potuisse dici videtur : *Nescis unde procedit, aut quo recedat.* Cum enim datur, quasi de occulto venit et procedit; cum vero subtrahitur, velut ad occultum vadit, et recedit. De hac processione potest dici quia idem ibi est procedere, quod mitti.

CAPUT VII<sup>1550</sup>.

*Spiritus sancti processio de Patre importat ejus processionem de Filio.*

Sive igitur non procedat, nisi existendo de Patre; sive nonnisi cum datur, aut mittitur, et procedit ad sanctificandam<sup>1551</sup> creaturam; sive utroque modo procedat, sequitur ut procedat de Filio. Si enim est de Patre, Deus est de Deo: unde probatur, ut dictum est, esse quoque de Filio et procedere. Ab illo namque<sup>1552</sup> procedit de quo est, et de illo existit a quo procedit. Si vero tunc tantum procedit, cum mittitur vel datur, procedit a Filio, a quo datur et mittitur. Quo si utroque modo procedit, pariter utroque modo procedere cognoscitur<sup>1553</sup> a Filio. Ecce videmus Spiritum sanctum esse Deum de Deo<sup>1554</sup>, et procedere de Deo; quod non est positum in prefato symbolo: si ergo ideo negant eum esse et procedere de Filio, quia ibi lacetur, negent similiter eum esse de Deo<sup>1555</sup> et procedere, quod ibidem<sup>1556</sup> non dicitur. Aut si hoc diffiteri queunt, non timeant consiliteri nobiscum Spiritum sanctum esse et procedere de Filio; quoniam hoc in eodem<sup>1557</sup> symbolo non inveniunt<sup>1558</sup>. At dicent<sup>1559</sup>: Satis ibi significatur quia est et procedit de Deo, cum dicitur quia a Patre procedit, quoniam Pater est<sup>1560</sup> Deus: et nos similiter dicimus quia aperte monstratur procedere de Filio, cum dicitur procedere de Deo, quia Filius est Deus<sup>1561</sup>. Interrogo enim utrum ideo intelligendus sit Spiritus sanctus esse de Patre, quia de Deo est; aut idecirco esse de Deo, quia est de Patre. Licet enim invicem alterum altero probetur (si enim est de Patre, est de Deo; et si est de Deo, est de Patre; quoniam nulla supradicta obviat relatio): non tamen similiter invicem sunt alterum alterius causa<sup>1562</sup>. Nam si

B A esse Spiritum sanctum de Patre, est causa ut sit de Deo; cum dicitur esse de Patre, non est intelligendum quod sit de hoc, quod Pater est Deus, id est de divina essentia; sed de hoc quod<sup>1563</sup> Deus Pater est, id est de hoc unde referatur ad Filium. Erit igitur divina essentia in Spiritu sancto, non de deitate Patris, sed de relatione: quod stultissimum est dicere. Quamvis et si hoc velit aliquis accipere, non minus sequitur Spiritum sanctum de Filio quam de Patre procedere. Nempe nulla relatio est Patris sine relatione Filii, sicut nihil est Filii relatio sine Patris relatione. Si ergo<sup>1564</sup> altera nihil est sine altera, non potest aliquid de relatione Patris esse sine relatione Filii. Quare sequitur<sup>1565</sup> Spiritum sanctum esse de utraque, si est de una. Itaque si est de Patre secundum relationem, erit similiter et de<sup>1566</sup> Filie secundum euindem sensum. Verum quia<sup>1567</sup> nemo tam insipiens est qui hoc opinetur, credendum et confitendum est ideo de Patre Spiritum sanctum esse, quia est de Deo. Non autem magis est Pater Deus quam Filius; sed unus solus verus Deus, Pater et Filius. Quapropter si Spiritus sanctus est de Patre quia est de Deo qui Pater est, negari nequit esse quoque de Filio, cum sit de Deo qui est Filius.

CAPUT VIII<sup>1568</sup>.

*Spiritus sanctus procedit de Patre et Filio, quia procedit de solo vero Deo, qui Pater est et Filius.*

Consideremus etiam quod Dominus dicit in Evangelio. Ait enim: *Hæc est autem vita<sup>1569</sup> æterna, ut cognoscatur te solum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum (Joan. xvii, 3).* Aut ergo ita intelligendus est iste solus<sup>1570</sup> verus Deus, ut cum nominamus solum Patrem<sup>1571</sup>, non significetur ille solus verus Deus, neque quando nominamus solum Filium; sed tunc solummodo intelligatur iste solus verus Deus, quando simul dicimus Patrem et Filium. Aut solus verus Deus intelligitur, cum nominamus solum Patrem<sup>1572</sup>, aut solum Filium; at si solo<sup>1573</sup> Patre nominato, aut solo Filio, non intelligitur solus verus Deus sine abjectione nominis alterius, non est Pater perfectus Deus, neque Filius<sup>1574</sup> perfectus Deus; sed est Deus compositus<sup>1575</sup> ex Patre et Filio. Sed credimus Patrem esse perfectum, D et solum verum Deum, et Filium similiter perfectum,

## VARIE LECTIONES.

<sup>1550</sup> CAP. 7. In ms. Corb. continuatur caput praecedens, et est in ms. Vict. 45. caput 8<sup>1551</sup> Aut mittitur ad sanctificandam mss. Vict. Corb. Bec. Gem. Cister. aut mittitur et procedit ad sanctificandam<sup>1552</sup> Et procedere ab illo, namque mss. Bec. Gem. Vict. Corb. et procedere. Ab illo namque<sup>1553</sup> Procedere cognoscatur mss. procedere cognoscatur<sup>1554</sup> Sane in esse de Deo mss. sanctum, esse Deum de Deo<sup>1555</sup> Similiter cum de Deo ms. Corb. similiter esse de Deo<sup>1556</sup> Et procedere, quia ibidein mss. et procedere quod ibidein<sup>1557</sup> Quoniam hæc in eodem mss. quoniam hoc in eodem<sup>1558</sup> Non inveniuntur mss. Corb. non inveniunt<sup>1559</sup> Ac si dicunt mss. Ac dicent<sup>1560</sup> Procedit de Deo, quia a Patre procedit, quia Pater est mss. procedit de Deo cum dicitur, quia a Patre procedit; quantum Pater est<sup>1561</sup> Quia Filius Deus mss. et Edit. Goth. quia Filius est Deus<sup>1562</sup> Alter alterius causa mss. et Edit. Goth. Alterum alterius causa<sup>1563</sup> Sed de hoc quod ms. Vict. 9. sed de hoc unde<sup>1564</sup> Si ergo mss. si ergo altera<sup>1565</sup> Quare sequitur mss. S. Mich. Thu. 30 et Gem. 43. Quare sequitur<sup>1566</sup> Erit simul et de mss. erit similiter et de<sup>1567</sup> Verum quid mss. Vict. Corb. verum quoniam<sup>1568</sup> Cap. 8. Est in ms. Vict. 45 caput 9<sup>1569</sup> Hæc est vita mss. hæc est autem vita<sup>1570</sup> Ita intelligendus est iste solus ms. Vict. 9. intelligendus est locus iste solus ms. Corb. intelligendum est, iste solus<sup>1571</sup> Aut solum Patrem mss. Vict. 3. et 9. Corb. omitt. aut ms. Vict. 43. omitt. aut solum<sup>1572</sup> Aut si solo mss. At si solo<sup>1573</sup> Perfectus, neque Filius mss. perfectus Deus, neque Filius ms. Corb. omitt. neque Filius perfectus Deus<sup>1574</sup> Sed est Deus compositus ms. Corb. si est Deus omnipotens compositus

et solum verum Deum. Cum ergo nominamus Patrem A missio intelligatur Filii? Quod vero ait: *Quem ego mittam vobis a Patre, quomodo intelligendum est?* Utique a quo eum mittit Filius, ab eo mittitur. Mittit autem cum a Patre: ergo a Patre mittitur. Sed ille mittit a quo mittit: Pater itaque mittere intelligitur, cum Filius dicit: *Ego mittam a Patre.* Quid est ergo, *Ego mittam a Patre*, nisi, Ego mittam tanquam si Pater mittat, ut una et eadem sit missio mea et Patris? Cum itaque<sup>1873</sup> Filius tanta diligentia ostendat unam esse missionem Patris et suam; ut nec Pater mittat, nisi cum Filius mittit; nec Filius mittat, nisi<sup>1874</sup> cum mittit Pater: quid vult significare<sup>1875</sup>, ant quid intelligi,<sup>1876</sup> nisi quia non aliter se habeat ac Patrem Spiritus sanctus, et aliter ad Filium; nec magis est unusquam alterius?

B Quamobrem nimis difficile, imo impossibile est, ostendere quomodo non procedat ab utroque. Unde enim est Filio simul cum Patre dare vel<sup>1877</sup> mittere Spiritum sanctum, et hunc esse utrinque; si simul non est de utroque? Cur enim magis dat Filius Spiritum sanctum, quam Spiritus sanctus Filius? Aut cur magis Spiritus sanctus est Filii, quam Filius Spiritus sancti, nisi quia Filius non est ita de Patre simul et de Spiritu sancto, sicut Spiritus sanctus est de Patre simul et de<sup>1878</sup> Filio? Si ergo Spiritus sanctus non est de Filio, non detur a Filio, nec dicitur<sup>1879</sup> esse Filii: sicut Filius non datur a Spiritu sancto, nec dicitur esse Spiritus sancti; quoniam non est de Spiritu sancto. Si autem dicunt quia Spiritus sanctus mittit etiam Filium, sicut idem ipse dicit per prophetam: *Et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus (Isai. xlvi, 16)*, hoc secundum hominem, quem gerebat, intelligendum est, qui Patris et Spiritus sancti una voluntate et dispositione mundum redempturus in mundo apparuit.

C Quare tamen ali his qui negant Spiritum sanctum esse et procedere de Filio, quomodo intelligant<sup>1880</sup> eum sic esse Spiritum Filii, ut Filius tanquam suum Spiritum illum mittat? Au potant quia Pater dedit Filio Spiritum sanctum<sup>1881</sup> suum tanquam a se non habenti? Aut enim habet a se aut ab alio. Sed ab alio non potest habere, nisi a Patre. Accepit igitur a Patre, a quo habet; et dedit ei Pater Spiritum sanctum, ut a se non habenti. Hic ostendat, cum æquales sint Pater et Filius et Spiritus sanctus, et unusquisque sibi sit sufficiens<sup>1882</sup>, que-

## VARIE LECTIONES.

D<sup>1873</sup> Ita cum dicit eum de Patre procedere ms. Corb. ita cum diceret eumdem procedere<sup>1874</sup> Dubio eum de se significat procedere mss. Vict. dubio eum significat de se procedere ms. Corb. dubio tamen de se procedere significat<sup>1875</sup> Cap. 9. Est in ms. Vict. 13. caput 10<sup>1876</sup> Paracletus Spiritus mss. Paracletus autem Spiritus<sup>1877</sup> Et, cum autem mss. Vict. Et rursum: cum autem ms. Corb. Et iterum: cum autem<sup>1878</sup> Et cum mittet mss. Ut cum mittet ms. Corb. ut cum mittit<sup>1879</sup> Quem ego mittam vobis a Patre mss. Vict. Corb. omitt. vobis<sup>1880</sup> Mittit filius, neque mss. mittit et filius nec<sup>1881</sup> mss. Cum utique mss. et Edit. Goth. cum itaque ms. Corb. cum sic itaque<sup>1882</sup> Nec filius mittat nisi mss. Vict. Corb. Cister. omitt. mittat<sup>1883</sup> Quid vult significari mss. Vict. Corb. quid vult significare<sup>1884</sup> Aut quid vult intelligi mss. Vict. Corb. omitt. quid vult<sup>1885</sup> Unde enim filio cum Pater dare simul vel mss. et Ed. Goth. unde enim est filio simul cum Patre dare vel<sup>1886</sup> De patre simul de mss. Vict. Corb. Cister. de Patre et de<sup>1887</sup> Non de Filio, non datur, nec dicitur mss. et Edit. Goth. non est de Filio, non detur a Filio, nec dicitur<sup>1888</sup> Quomodo intelligent mss. Vict. Thu. Gem. Bec. Edit. Goth. quomodo intelligent<sup>1889</sup> Filio Spiritum suum mss. Vict. filio Spiritum sanctum suum<sup>1890</sup> Sibi sufficiens mss. Vict. Corb. et Edit. Goth. sibi sit sufficiens

suit causa, vel quæ indigentia Filii, ut Pater daret A re? Ac si diceret: Sicut videtis hunc flatum per ei Spiritum suum, magis quam Spiritui sancto Filium suum. Non negamus hoc modo habere. Filium Spiritum sanctum a Patre; quia a quo habet esse, ab eo habet ut de se Spiritum existentem<sup>1593</sup> habent sicut Pater; quoniam idem esse est Patris et Filii. Non est enim idem a Patre accipere essentiam, de qua procedit Spiritus<sup>1594</sup> sanctus, et accipere a Patre Spiritum sanctum. Cum enim dicitur habere a Patre essentiam, de qua Spiritus<sup>1595</sup> sanctus procedit, nulla monstratur indigentia Filii. Cum vero dicitur quia Filius accipit<sup>1596</sup> a Patre Spiritum sanctum, quem de se non habet sicut Pater, videtur significari Filius quasi minus aliquid habere quam habeat Pater; et velut ad supplementum ei dari<sup>1597</sup> Spiritum sanctum. Sed non apparet cur magis egeat Filius Spiritu sancto, quam Spiritus sanctus Filio<sup>1598</sup>. Si enim respondetur ad hoc datum esse Spiritum sanctum Filio, ut cum ipse quoque cum Patre daret eundem Spiritum sanctum, pars<sup>1599</sup> illi cum Patre gratia imputaretur: terrena est hæc opinio, et longe ab intellectu divinitatis extranea, ut tanquam homo homini, Deus Deo quasi indigenti<sup>1600</sup> subveniat. Namque si dat Pater Spiritum sanctum Filio, dat Deus Deum Deo<sup>1601</sup>. Pater enim Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et unus idemque Deus. Non autem intelligimus<sup>1602</sup> Deum a Deo Deum accipere; nisi hoc dicatur, cum Deus est de Deo ut Filius et Spiritus sanctus. Dicitur ergo Spiritus sanctus Filii Spiritus, non ob aliud nisi quia ex ipso est.

CAPUT X<sup>1603</sup>.

*Eadem processio probatur ex Christi insufflatione in apostolos.*

Post Resurrectionem legimus quia insufflavit Dominus in discipulos suos<sup>1604</sup>, et ait illis: *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx, 22*). Quid sibi vult ista insufflatio? Scimus enim quia status ille, qui de ore ejus tunc processit, non erat Spiritus sanctus. Non ergo credimus illam insufflationem sine aliquo mysterio factam esse. Quid igitur rectius hic intelligi potest, aut aptius<sup>1605</sup>, quam hoc ideo illum fecisse ut intelligeremus Spiritum sanctum de illo procede-

B sicut videtis hunc flatum per quem vobis Spiritum sanctum, sicut sensibilibus insensibilia significari queunt, significo de intimo corporis mei et de persona mea procedere; ita scientia Spiritum sanctum, quem vobis per hunc flatum significo, de secreto deitatis meæ et de mea persona procedere. Unam enim personam Verbi et hominis, et in ea duas naturas, divinam scilicet et humanam, credimus et confitemur. Sed dicent forsitan: *Flatus utique ille non erat de substantia humana, et tamen quasi suum illum<sup>1606</sup> emittebat*. Quapropter docemur per<sup>1607</sup> hujusmodi Spiritus sancti dationem, quia cum dat Filius Spiritum sanctum dat et mittit suum spiritum; sed non de suæ divinitatis essentia. Dicant igitur, si qui hoc opinantur, quia sicut status non est humana natura, cum emittitur ab homine; ita Spiritus sanctus non est divina substantia, cum datur vel mittitur a Deo Filio: *quod nullus constitutus Christianus*. Dicant etiam cum audimus<sup>1608</sup>: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*), si ibi non negant intelligendum per spiritum oris Domini, Spiritum sanctum; non illum esse de essentia Domini, cuius oris spiritus dicitur; quia spiritus qui ex ore solet hominum procedere, non est de substantia illius de cuius ore procedit. Quod si non audeat dicere, spiritum scilicet Dei non esse de essentia Dei, et per verba rerum sensibilium, id est per spiritum oris, intelligent Spiritum sanctum de secreto ejus essentiae procedere, cuius oris spiritus dicitur: fateantur C etiam eundem Spiritum sanctum de illius essentia procedere, cuius labiorum spiritus dicitur. Legimus enim in propheta de Christo<sup>1609</sup> *quia spiritu labiorum suorum interficiet impium* (*Isai. xi, 4*). Aut ergo ostendant diversitatem inter spiritum oris et spiritum labiorum<sup>1610</sup>, quod fieri nequit; aut pariter concedant Spiritum sanctum procedere de illo cuius oris, et de illo cuius labiorum spiritus designatur. At si dicunt nequaquam per spiritum labiorum ibi intelligi Spiritum sanctum debere, sed verba predicationis ejus quæ ex isto aereo spiritu humano in ore formavit<sup>1611</sup>; quia verbis suis interficit impium<sup>1612</sup>, cum docendo<sup>1613</sup> ab homine avertit impietatem:

## VARIE LECTIONES.

<sup>1593</sup> De se Spiritum sanctum existentem *mss.* *Vict.* ut de se Spiritum existentem *mss.* *Corb.* de seipso existentem<sup>1594</sup> Essentiam, de quo procedit.. essentiam, de quo Spiritus *mss.* et *Edit.* *Goth.* essentiam, de qua procedit.. essentiam, de qua Spiritus<sup>1595</sup> Quia Filius accepit *mss.* *Corb.* quia Filius accipit<sup>1596</sup> Supplementum ei dare *mss.* *Vict.* 3. et 15. *Corb.* supplementum ei dari<sup>1597</sup> Quia Spiritus Filio *mss.* *Vict.* *Corb.* quam Spiritus sanctus Filio<sup>1598</sup> Ut cum ipse cum Patre quoque eundem Spiritum sanctum habeat, par *mss.* ut cum ipse cum Patre quoque daret eundem Spiritum sanctum par *mss.* *S. Mich.* et *Edit.* *Goth.* ut cum ipse quoque cum Patre daret eundem Spiritum sanctum par *mss.* *Corb.* Et cum ipse quoque cum Patre daret eundem Spiritum sanctum et par<sup>1599</sup> Deo indigenti *mss.* Deo quasi indigenti<sup>1600</sup> Dat Deus Deum Deo *mss.* *S. Mich.* dat Deus Deum de Deo<sup>1601</sup> Non enim legimus *mss.* non autem intelligimus<sup>1602</sup> CAP. 10. Est in *mss.* *Vict.* 13. caput 11. <sup>1603</sup> Dominus discipulos suos *mss.* Dominus in discipulos suos *mss.* *Vict.* 9. Dominus discipulis suis<sup>1604</sup> Aut apertius *mss.* aut aptius quam<sup>1605</sup> Quasi suum illum *mss.* et *Edit.* *Goth.* quasi suum illum *mss.* Corb. quasi spiritum illum<sup>1606</sup> Docetur per *mss.* et *Edit.* *Goth.* docemur per<sup>1607</sup> Etiam cum audiunt *mss.* etiam cum audimus<sup>1608</sup> In propheta de Christo *mss.* *Vict.* in propheta de<sup>1609</sup> Inter spiritum labiorum *mss.* et *Edit.* *Goth.* inter spiritum oris et spiritum labiorum<sup>1610</sup> Aereo spiritu humano in ore formabit *mss.* *Vict.* et *Edit.* *Goth.* aereo spiritu humano in ore formavit *mss.* *Corb.* aereo spiritu formavit humano more<sup>1611</sup> Interficit impium, *mss.* *Corb.* *S. Mich.* *Vict.* 13. 3. *Cister.* interficit impium *mss.* *Thu.* 90. *Vict.* 9. interficit impium<sup>1612</sup> Eun cum docendo *mss.* et *Edit.* *Goth.* cum docendo

Non utique hoc faciunt verba sensibilia; et iste A sensibilis spiritus, sed Spiritus sanctus, de quo dicit Deus per prophetam: *Auseram cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et Spiritum meum ponam in medio vestri.* (Ezech. xxxvi, 26). Spiritus ergo sanctus interficit<sup>1613</sup> impium, cum cor ejus convertit<sup>1614</sup> ab impietate ad pietatem. Quod si intelligimus in illo impi Antichristum, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, non puto quod aliquis tantum attribuat<sup>1615</sup> virtutem illam spiritui vocis humanæ, quantum<sup>1616</sup> spiritui divino. Si ergo Spiritus sanctus intelligitur in his dictis, cum pariter dicatur spiritus oris Domini, cuius verbo cœli firmati sunt, id est Patris, et spiritus oris Domini Jesu, et spiritus laborum ejus; non appareat cur magis intelligi debeat procedere de ore Patris, quam de ore Filii. Et si per os Patris intelligimus essentiam Patris, non enim est aliud os ejus quam essentia ejus, ut sicut verbum Domini est essentia ejus, ita spiritus oris ejus non sit nisi de essentia ejus: quid apertius quam, sicut spiritus oris Patris est de essentia Patris et procedit, ita 55 spiritus oris et laborum Filii, de Filii essentia sit et procedat? Puto enim quia nemo intelligit simpliciter, ubi dictum est: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritus oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxii, 6): verba transitoria, et spiritum qui de hoc aere assumptus per loquentis os emittitur. Sed quanto locunque hoc aliquis exponere conetur, sufficit quod in illa insufflatione Domini in discipulos, cuius feci mentionem, factum est ad significandum quia de ejusdem personæ secreto procedat ille<sup>1617</sup> Spiritus quem dabat, de cuius occulto Spiritus ille procedebat, quem insufflabat. Denique, cum Scriptura divina significat aliquid secretum<sup>1618</sup> per sensibilium similitudines; non per omnia quæ significant et quæ significantur<sup>1619</sup>, similia possunt esse: non enim hoc esset similitudo, sed identitas, nisi forte quis dicere voluerit illam insufflationem ita simpliciter esse factam a sapientia Dei, sine omni spirituali significatione Dei. Sed neminem puto ita insensatum, ut hoc sentiat.

CAPUT XI<sup>1620</sup>

Eadem processio arguitur ex verbis Christi: Ille meo accipiet.

Item Filius dicit de Spiritu sancto: *Non enim loquetur a semetipso; sed quæcumque audiet, loquetur* (Joan. xvi, 13). Quid est, *Non loquetur a semetipso* nisi ab alio habebit quod loquetur? Et quid est, ab alio habebit quod loquetur, nisi: ab alio habebit<sup>1621</sup> scientiam eorum quæ loquetur? Unde postquam dixit: *Non loquetur a semetipso*, addidit: *Sed quæcumque audiet, loquetur.* Quid est audire Spiritui sancto<sup>1622</sup> nisi quasi discere? Et quid est discere, nisi scientiam accipere? Si ergo scientia ejus non est aliud nisi essentia ejus, ab illo habet essentiam a quo audit ea quæ loquitur<sup>1623</sup> et quæ docet; quoniam B idem est illi loqui quod docere. Non audit autem, neque habet essentiam ab alio nisi aut a Patre, aut a Filio<sup>1624</sup>. Verum si habet esse a Patre, secundum supradictam rationem, habet etiam a Filio<sup>1625</sup>. Unde et idem Filius dicit: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet<sup>1626</sup> et annuntiabit vobis* (ibid., 14). Quippe quid est aliud hoc dicere quam a me audiet, hoc est a me sciet quod annuntiabit vobis? Cum dixit: *Quæcumque audiet, loquetur, non determinavit a quo audiet.* Cum vero ait: *De meo accipiet, ne quis soli Patri attribuat quod ab alio audit; aperte se esse, a quo sicut a Patre, scientiam sive essentiam accipiat, demonstrat.* Sicut enim, cum dicitur: *Non loquetur a semetipso; sed<sup>1627</sup> quæcumque audiet, loquetur et annuntiabit vobis,* significatur<sup>1628</sup> ab eo esse et procedere, a quo audit. Ita, cum profert Filius: *De meo accipiet et annuntiabit vobis, palam<sup>1629</sup> ostendit unum de meo, hoc, de essentia sua essentiam<sup>1630</sup> habere et procedere.* Quod enim divina essentia non est, sub Spiritu sancto est; nec ipse accipit aliquod de hoc, quod sub se est. Quare cum Filius dicit: *De meo accipiet, non aliud ibi suum significat quam suam essentiam.*

CAPUT XII<sup>1631</sup>

*Urgentur ad idem verba alia Christi: Nemo novit Filium nisi Pater, etc.*

Illud forsitan, quod dixit<sup>1632</sup> Filius: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 14), aliter<sup>1633</sup>

## VARIA LECTIONES.

<sup>1613</sup> Sanctus interficit mss. et Edit. Gotn. sanctus interficit<sup>1614</sup> Ejus convertitur mss. ejus convertit ms. Vict. 9. ejus avertit<sup>1615</sup> Aliquis attribuat mss. Vict. Corb. Cister. aliquis tantum attribuat<sup>1616</sup> Humanæ tantum quantum mss. Vict. Corb. humanæ, quantum<sup>1617</sup> Procedebat ille mss. Vict. procedat ille<sup>1618</sup> Aliquod secretum mss. Vict. Corb. et Edit. Goth. aliquid secretum<sup>1619</sup> Significant et significantur mss. S. Mich. quæ significant et quæ significantur<sup>1620</sup> CAP. 11. Est in ms. Vict. 13. caput 12<sup>1621</sup> Nisi ab alio habebit Edit. Goth. et Corb. nisi ab alio habet sancto<sup>1622</sup> Ea quæ loquetur mss. ea quæ loquitur<sup>1623</sup> Audire Spiritum sanctum mss. audire Spiritui sancto<sup>1624</sup> Nisi a Patre et Filio mss. nisi aut a Patre aut a Filio<sup>1625</sup> Habet et a Filio mss. Corb. habet etiam et a Filio mss. Vict. habet etiam a Filio<sup>1626</sup> Ille de meo accipiet mss. ille me clarificabit, quia de meo accipiet<sup>1627</sup> A scipso, sed mss. Vict. Corb. Cister. a semetipso, sed<sup>1628</sup> Audiet loquetur, significatur mss. audiet, loquetur, et annuntiabit vobis; significatur<sup>1629</sup> Accipiet, palam mss. accipiet, et annuntiabit vobis palam<sup>1630</sup> De essentia sua essentiam mss. Gem. de essentia suam essentiam ms. Thn. 90. de essentia essentiam<sup>1631</sup> CAP. 12. Est in ms. Vict. 13. caput 13<sup>1632</sup> Forsitan quod dixit ms. Corb. forsitan et dixit<sup>1633</sup> De meo accipiet, aliter mss. de meo accipiet, et annuntiabit vobis, aliter

concentrunt intelligere quam ego exposuerim. Sed A dicare. Quæ ultraque execratur vera confessio. Sic enim ait Veritas<sup>1617</sup>: *Nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, aut cui voluerit Filius revelare?* (*Math. xi, 27.*) Audimus quia<sup>1618</sup> nemo novit Patrem, aut Filium, nisi Pater, aut Filius, et cui<sup>1619</sup> revelat Filius. Non dicit autem, nemo quasi nullus homo, sed ac si diceret, nullus omnino. Quippe si hoc inteligeret, non adderet nisi Pater; quia Pater non est homo. Et cum ait: *Neque Patrem quis novit in hac monosyllaba dictione videlicet, quis, non magis intelligitur humana, quam quaelibet persona.* Omnino igitur nullus habet hanc n. C. tiam, nisi Pater et Filius, et cui Filius idem revelat. Aut itaque Spiritus sanctus non cognoscit Patrem et Filium, quod impium est opinari; aut Filius revelat ei sui et Patris scientiam, quæ non est aliud quam ejusdem Spiritus sancti essentia. Quod si dicunt quia licet Filius, quantum ad pronuntiationem attinet, nullum ad hanc admittat notitiam<sup>1620</sup>, nisi se et Patrem, et cui ipse revelat; non tamen Spiritum sanctum aut ab illa separatum, aut illam a Filiō<sup>1621</sup> accipere satendum est; quoniam Pater et Filius non se cognoscunt, nisi per hoc quod unum sunt cum Spiritu sancto. Et ideo, cum ait Patrem et Filium invicem se nosse, intelligendus est simul Spiritus sanctus; et cum revelat Filius, non Spiritui sancto, sed creature revelat. Si inquam, hoc dicunt, nos statim constanter inferimus<sup>1622</sup>. Ergo si ubi aperte veritas, secundum quod verba oris ejus prouniant, negat Spiritum<sup>1623</sup> sanctum nosse nisi revelante Filio Patrem et Filium: dicunt etiam non tantum nos<sup>1624</sup> verba attendere dicere, quantum unitatem essentiae, quæ una tribus et in separatalis est; nullo magis debemus hujus unitatis servare consequentiam, de qua supra locutus sum, cum eam nulla<sup>1625</sup> a scripto, aut sensu negat auctoritas; nec profet aliquid, quod contrarium sit, aut aliquo modo repugnet. Elant itaque Graeci unum de duobus, si aperte volunt veritati resistere: aut, scilicet Spiritum sanctum non nosse Patrem et Filium, nisi<sup>1626</sup> revelante Filio; aut propterea quia in hoc per quod se cognoscunt<sup>1627</sup> Pater et Filius, unum sunt cum Spiritu sancto, quando ipsi<sup>1628</sup> dicuntur se non se consequi ex necessitate ut in eadem notitia intellegatur Spiritus sanctus: nempe nihil est de Filio si nolunt hanc<sup>1629</sup> notitiam a Spiritu sancto, aut veritatem a verbis veritatis penitus<sup>1630</sup> ab-